27

1482 luglio 18, dal campo nel Polesine di Ferrara.
Federico da Montefeltro ai capitani di San Marino sull’andamento della guerra
(originale; sigillo in cera).

Spectabiles viri, Amici carissimi. Recevessimo ad questi di prosimi una vostra
lettera testificativa del vero amore che ne portate, per la quale dicete havere havuta
novella che in nel nostro intrare in Bologna eramo infermo, del che scrivete havere
havuto grandissimo affanno a despiacere. Et respondendovi non dubitamo puncto
che per lo amore che ne portate ogni nostra incomodita reputate vostra et noi
viceversa amando vuy cordialissimamente in genere et in spetie como ve amano,
non possemo credere altramente che come ne scrivete. Fu vero che noi havessimo
pocho pocho di male, quale per Dio gratia fu como niente, tamen de poi inza
sempre siamo talmente prosperati che non & cosi gran fatiga militare che non
sosteneamo valerosamente. Del che per vostra satisfactione ve avisamo,
rengratiandove cordialmente della carita et amorevolezza vostra. Et ad cio sappiate
che ve scrivemo quel che ¢ del nostro bene stare, ve facemo partecipo delli progressi
nostri, ve avisiamo che havendo questi di proximi li inimici buttato un ponte
sopra Po con tanta celerita quanta ¢ possibile a dire, taliter che non gli mancavano
tre nave ad fornirlo, per passare in questo Polesino di Ferrara. Noi subito inteso el
pensiero loro, gli venemo al opposito, et gli fracassassemo con le bombarde et
artigliarie tutto quel ponte, et la magiore parte de quelle nave, dove era fundato,
brusassemo. Poy procedettemo ad bersagiare I’armata con tal sollicitudine che la
constrensemo tutta ad partirse da qui, et se ne ¢ reducta piu de tre miglia piu
giuso, ad una isola chiamata el Bonello, dove sta piu secura da nostre offese. Ma
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noy speramo Deo dante, levarla anchora de li. Questo per vostra consolatione ve

scrivemo, sapendo che de ogni nostro progresso felice haberete piacere como noy

medesimi. Ex castris serenissime Lige super Polesino Ferrariense, die 18 iulii

1482. Federicus dux Urbini ac serenissime lige armorum capitaneus generalis.
A tergo: [.....] viris amicis nostris / capitaneo et con/[... San]cti Marini.